37 *AFRICANUS* libro octavo quaestionum. Hominem certum pro te dari fideiussi [B. 14, 1, 37] *S* et solui: cum mandati agatur, a estimatio eius ad id potius tempus, quo solutus sit, non quo agatur, referri debet, et ideo etiamsi mortuus fuerit, nihilo minus utilis ea actio est. aliter in stipulatione seruatur: nam tunc id tempus spectatur quo agitur, nisi forte aut per promissorem steterit, quo minus sua die solueret, aut per creditorem, quo minus acciperet: 39 etenim neutri eorum frustratio || sua professe debet. f. 246'

F (m. 2 deficit) *P*(*VU*)

¹ ait ut] ut ait?

1 quaeri] quaere *F** 3 aliis *P* | uenderis *P**
4 quemadmodum *P** | quaevis] *V**, quamuis
*FV**, quaevis *PU*. 5 sit a'c *F** 6 man's-
dassem *F*, mandasset *U** | insecuta'm' *F*
8 agerentur *P*U** 9 *neratius*] *PU* cum *B*,
om. in sp. uac. F 10 mandaui] *fPU*, manda *F*
11 pr'a etio *F* | emendas eas eas *F** 12 man-
daueris *P**, mandaui *V**? | partes] *fPU*, parte
*FV**, partem *V** 14 tib'que *F** | praetiis
F (*em. f*) 15 praetio *F* (*em. f*) | dari] dari
mihi *P* 18 praetio *F* (*em. f*) | mandaue'i
*F** | ali'arum *F** 19 tua] *fPU*, tuo *F* 20 in-

terestua *F* (*suppl. f*) | dummodum *F** 21 qui-
bu's *F** | suicere *F* 22 idem] idet *F* 24 est] esse *P** | impendre] *fP*U*, impendre *FP**
26 alter *P** 27 potueris] *P*U*, potuerit *F*,
potuerim *P** 28 habueris] *fPU*, aueris *F*
29 ingratias] *P**, ingratias *FP*U* | nam] *PVU*,
om. F | proprius] *P*, proprius *FP*V*U*, pro-
prium *V** 30 huiusmodi incommodo *P* 31 de-
beat] *PV*, debet *FU* | sus'c'epit *F** 33 et] ut
P | emeri's' *F** 34 quamuis] an quamuis *P**
35 libro quarto oct. *F*, lib. iiiii *U* | certem *F**
36 scatur *F* 40 frustratio frustaci *P**

- 38 MARCELLUS libro singulari responsorum. Lucius Titius Publio Maevio filio [B. 14, 1, 38] S naturali domum communem permisit non donationis causa creditori filii obligare: postea Maenio defuncto relicta pupilla tutores eius iudicem aduersus Titum acceperunt et Titus de mutuis petitionibus: *quaero, an domus pars, quam Titius obligandam filio suo accommodauit, arbitratu iudicis liberari debeat.* Marcellus respondit, an et quando debeat liberari, ex persona debitoris itemque ex eo quod inter contrahentes actum esset ac tempore, quo res de qua quaeretur obligata fuisse, *iudicem a estimaturum: est enim earum specierum 1 judicialis quaestio, per quam res expediatur, non absimilis illa, quae frequentissime agitari solet, fideiussor an et prius quam soluat agere possit, ut liberetur. nec tamen semper exspectandum est, ut soluat aut iudicio accepto condemnetur, si diu in solutione reus cessabit 10 aut certe bona sua dissipabit, praesertim si domi pecuniam fideiussor non habebit, qua numerata creditori mandati actione *reum* conueniat.*
- 39 NERATIUS libro septimo membranarum. Et Aristoni et Celso patri placuit [B. 14, 1, 39] Sf posse rem hac condicione deponi mandatumque suscipi, ut res periculo eius sit qui depositum uel mandatum suscepit: quod et mihi uerum esse uidetur. 15
- 40 PAULUS libro nono ad edictum. Si pro te praeſente et uetante fideiusserim, [B. 14, 1, 40] E nec mandati actio nec negotiorum gestorum est: sed quidam utilem putant dari oportere: quibus non consentio, secundum quod et Pomponio uidetur.
- 41 GARUS libro tertio ad edictum proninciale. Potest et ab una dumtaxat parte [B. 14, 1, 41] E mandati iudicium dari: nam si is qui mandatum suscepit egressus fuerit mandatum, ipsi 20 quidem mandati iudicium non competit, at ei qui mandauerit aduersus eum competit.
- 42 UPLANTUS libro undecimo ad edictum. Si mandanero tibi, ut excuteret uires [B. 14, 1, 42] E hereditatis, et tu, quasi minor sit, eam a me emeris, et mandati mihi teneberis. tantundem et si tibi mandauit, ut uires excuteret eius cui eram crediturus et renuntiaueris eum idoneum esse. 25
- 43 IDEM libro uicesimo tertio ad edictum. Qui mandatum suscepit, ut pecunias [B. 14, 1, 43] E in diem collocaret, isque hoc fecerit, mandati conueniendus est, ut cum dilatione temporis actionibus cedat.
- 44 IDEM libro sexagesimo secundo ad edictum. Dolus est, si quis nolit persequi [B. 14, 1, 44] E quod persequi potest, aut si quis nolit quod *exegerit* soluere. 30
- 45 PAULUS libro quinto ad Plautum. Si mandatu meo fundum emeris, utrum [B. 14, 1, 45] E cum dederis pretium ageres mecum mandati an et antequam des, ne necesse habeas res tuas uendere? et recte dicitur in hoc esse mandati actionem, ut suscipiam obligationem, quae aduersus te uenditori competit: nam et ego tecum agere possum, ut praestes mihi 1 aduersus uenditorem empti actiones. Sed si mandatu meo iudicium suscepisti, manente 35 iudicio sine iusta causa non debes mecum agere, ut transferatur iudicium in me: nondum 2 enim perfecisti mandatum. Item si, dum negotia mea geris, alicui de creditoribus meis 3 promiseris, et antequam soluas dicendum est te agere posse, ut obligationem suscipiam: aut si nolit creditor obligationem mutare, cauere tibi debo defensurum te. Si iudicio te sisti promisero nec exhibuero, et antequam praestem, mandati agere possum, ut me liberes: 40 F (m. 2 deficit) P(VU)
- 1 respons'or'um F^t | publico P^a 4 quaero
 ... titius] PU, om. F: εἰ ὥφειλον οἱ ἐπίτροποι
 τὸ ἀρμόζον μού τοῦ οἴκου μέρος ἐλεγθερώσαι
 B (Anon.) 5 an om. P^aV 7 iudiiudicem
 F (em. f.) 8 quam res] fP^tU, qua res F,
 quas res P^a | frentissima P^t 11 si domini P^a
 12 reum] PU, om. F 14 mandatumqui F^t
 16 praesentem et uetantem P^a 20 suscep-
 perit P^t 21 mandati] mandatum P^a 23 et
 mandati] P cum B (Anon.): ἐνέχῃ μοι καὶ τῷ
 περὶ ἑντολῆς ἀγωγῇ, mandati FU 24 cre-
 ditus P^a | denuntiaueris P 26 suscepit F |
 pecuniam P 27 delatione P^a 30 aut si
 quis nolit quod exegerit soluere] sic P^a cum
- B (Anon.): δόλος ἐστὶ τὸ μὴ ποιῆσαι τίνα δύναται, ἢ τὸ μὴ ἀπαιτῆσαι τὸν δύναμενον, ἢ τὸ μὴ δούναι τὸ ἀπαιτηθέν, aut si quis non exegerit quod exigere soluere F, aut si quis non exegerit (exigerit U, exigerat V) quod exigere potest aut si quis nolit soluere quod exegerit (exigit V^t) P^t manu aequali VU lectio-ne ex duobus archetypis contaminata 32 age-
 res] F, ages PU | ne om. PV^a 34 aduersus] aduerset P^t | praestet F^t 36 iudicio non sine F^t 37 meis] PU, eis F: ὁμολογήσεις
 δανειστῇ μού B 38 susscipiam F 39 si iudicio F^t 40 exhibuero] fPU, exhibero F

- 4 uel si pro te reus promittendi factus sim. Sed si mandanero tibi, ut creditor meo solvas, tuque expromiseris et ex ea causa damnatus sis, humanius est et in hoc casu mandati
 5 actionem tibi competere. Quotiens autem ante solutam pecuniam mandati agi posse diximus, faciendi causa, non dandi tenebitur reus: et est aequum, sicut ^{f. 247} mandante aliquo
 6 actionem nacti cogimur eam praestare iudicio mandati, ita ex eadem causa obligatos ha-
 7 bere mandati actionem, ut liberemur. Si fideiussor multiplicauerit summam, in quam fide-
 8 iussit, sumptibus ex iusta ratione factis, totam eam praestabit is pro quo fideiussit. Quod
 mihi debebas a debitore tuo stipulatus sum periculo tuo: posse me agere tecum mandati
 in id, quod minus ab illo seruare potero, Nerua Atilicinus aiunt, quamuis id mandatum ad
 tuam rem pertineat, et merito: tunc enim liberatur is qui debitorem delegat, si nomen eius
 9 creditor secutus est, non cum periculo debitoris ab eo stipulatur. Idem iuris est, si man-
 datu fideiussoris cum reo egissem, quia sequenti mandato¹ liberaretur ex priore causa.
 10 46 IDEM libro septuagensimo quarto ad edictum. Si quis pro eo spoponderit, [B. 14, 1, 46] E*
 qui ita promisit: 'si Stichum non dederis, centum milia dabis?' et Stichum redemerit uilius
 et soluerit, ne centum milium stipulatio committatur, constat posse eum mandati agere. 15
 igitur commodissime illa forma in mandatis seruanda est, ut, quotiens certum mandatum
 sit, recedi a forma non debeat: at quotiens incertum uel plurimum causarum, tunc, licet alias
 praestationibus exoluta sit causa mandati quam quae ipso mandato inerant, si tamen hoc
 19 mandatori expedierit, mandati erit actio.
 11 47 POMPONIUS libro tertio ex Plautio. Iulianus ait, si fideiussori uxor doti pro- [B. 14, 1, 47] E
 miserit, quod ei ex causa fideiussoria debeat, nuptiis seutis confestim mandati aduersus
 debitorem agere eum posse, quia intellegitur abesse ei pecunia eo, quod onera matrimonii
 sustineret. Si is, qui pro te hominem dare fideiussit, alienum hominem stipulatori dederit,
 nec ipse liberatur nec te liberat et ideo mandati actionem tecum non habet. sed si stipu-
 lator eum hominem usueperit, dicendum esse Iulianus ait liberationem contingere: eo ergo 25
 casu mandati actio post usucaptionem demum tecum erit.
 12 48 CELSUS libro septimo digestorum. Quintus Mucius Scaeuola ait, si quis sub [B. 14, 1, 48] E
 usuris creditam pecuniam fideiussisset et reus in iudicio conuentus cum recusare uellet sub
 usuris creditam esse pecuniam et² fideiussor soluendo usuras potestatem recusandi eas reo
 sustulisset, eam pecuniam a reo non petiturum. sed si reus fideiussori denuntiasset, ut re-
 30 cusaret sub usuris debitam esse nec is propter suam existimationem recusare uoluisse, quod
 ita soluerit, a reo petiturum. hoc bene censuit Scaeuola: parum enim fideliter facit fidei-
 ussor in superiore casu, quod potestatem eximere reo uidetur suo iure uti: ceterum in
 1 posteriore casu non oportet esse noxae fideiussori, si pepercisset pudori suo. Cum mando 34
 F (m. 2 deficit) P(VU)

¹ sequente me mandatum (u. i.)? ² et del. (Hal.)

5 eam] eum *P^a* 7 praestauit *F(em. f)* *P^a* 8 debebas *P^aV^a* 1 tuo] *PUV^a*, om. *F*: έάν κιν-
 8 δύνη τού χρέωστου μού ἐπερωτήσω χρέωστην
 αὐτοῦ *B* (*Anon.*) | posses me *P^a*, me possum
 9 ab] au *F(em. f)* | atilianus *P* | ad
 tuam rem] *confirmant BS* (*πλ.*): εἰ καὶ τὰ μά-
 λιστα τὸ μανδάτον ὑπόγυμς σίς [sic addidi:
 prop̄ter geminationem om̄issum] ὠφελεῖας γεγέ-
 10 nntai 10 delegatⁱ *F^a* 12 quia sequenti
 mandato liberaretur (liberatur *P^a*) ex priore
 causa] non aliter legerunt Graeci: τὸ γὰρ πα-
 ακολούθογά ὑπὸ τού ἐγγυτού νῦν μανδάτον
 τὴν προτέραν ἀνέλεν ἐνοχήν *BS* (*πλ.*): sed
 cum fideiussor semel tantum mandauerit, non
 bis nec sequenti commodam explicationem ad-
 mittat, Paulum credo scripsisse sequente me
 mandatum 14 davis *F(em. f)* 16 in man-
 datis] *PU^a*, in mandato *P^a*, in mandati *V^a*,
 mandati *P^aV^aU^a* 17 at] et *F^a* 18 exso-

luta] *fP^aV^aU* cum *BS* (*πλ.*): εἰ . . . ἔτέρῳ με-
 τρόπῳ ἐνοχῆς ἀπαλλάξεις et *B* (*Anon.*): δύνα-
 ται οἱ ἐνταλθεῖς καὶ οἱ ἔτέρων δόσεων . . .
 πληρούντος αὐτόν, ex uolunta *F*, uel ex uolun-
 tate exoluta *P^aV^a* coniuncta utriusque arche-
 typi lectione 19 experdierit *P^a* 20 doti] *FP^aU* cum *BS* (*πλ.*): λόγω προικός et *B* (*Anon.*):
 ἐν προικι, dotiis *V^a*, dotem *fP^aV^a* 21 com-
 festim *F* 23 stipulari *P^aU* 24 si om. *P^a*
 25 homonem *F^a* 27 mucius] nuntius *P^a*
 30 reas *F^a* 31 debitam] creditam *P^a?*
 32 bene] uene *F^a* 34 noxae *P^a*, noxiū
U^a | si pepercisset sipsepercisset *F*, si pere-
 pisset *P^a?*, si ipse pepercisset *P^aV^aU^a*, si
 ipse pepercisset *V^aU^a?*: τῆς ὑποληγέως μού
 φεισάμενος *B* (*Anon.*), διότι τῆς οἰκείας ὑπο-
 ληγέως ἐφεισατο *BS* (*πλ.*), ut uocabulū ipse
 agnoscat neuter interpres

tibi, ut credendo pecuniam negotium mihi geras mibique id nomen praestet, meum in eo periculum, meum emolumentum sit, puto mandatum posse consistere. Ceterum ut tibi negotium geras, cui arbitrii sit nomen, id est ut cuius credas, tu recipias usuras, periculum dumtaxat ad me pertineat, iam extra mandati formam est, quemadmodum si mandem, ut mihi quemuis fundum emas.

- 49 MARCELLUS libro sexto digestorum. Serum Titii emi ab alio bona fide et [B. 14, 1, 49] *E* possideo: mandatu meo eum Titius uendidit, cum ignoraret suum esse, uel contra ego uendidi illius mandatu, cum forte is, cui heres exstiterit, cum emisset: de iure euictionis et de mandatu quaesitum est. et puto Titium, quamvis quasi procurator uendidisset, obstrictum emptori neque, si rem tradidisset, vindicationem ei concedendam, et idcirco mandati *cum non teneri, sed contra mandati agere posse*, si quid eius interfuisset, quia forte uenditurus non fuerit. contra mandator, si rem ab eo uindicare uelit, exceptione doli summouetur et aduersus uenditorem testatoris sui habet exempto iure hereditario actionem.

- 50 CELSUS libro trigesimo octauo digestorum. || Si is qui negotia fideiussor [B. 14, 1, 50] *E f. 247* gerebat ita soluit stipulatori, ut reum fideiussoremque liberaret, idque utiliter fecit, negotiorum gestorum actione fideiussorem habet obligatum, nec refert, ratum habuit nec ne fideiussor. *sed fideiussor etiam antequam solueret procuratori pecuniam, simul ac ratum habuisset, haberet tamen mandati actionem.* Siue, cum frumentum deberetur, fideiussor Africum dedit, siue quid ex necessitate soluendi¹ plus impedit quam est pretium solutae rei, siue Stichum soluit isque decessit aut debilitate flagitiose ad nullum pretium sui redactus est, id mandati iudicio consequeretur.

- 51 IAUOLENUS libro nono ex Cassio. Fideiussor quamus *per errorem ante diem* [B. 14, 1, 51] *E* pecuniam soluerit, repetere tamen ab eo² non potest ac ne mandati quidem actionem, antequam dies soluendi ueniat, cum reo habebit.

- 52 IDEM libro primo epistularum. Fideiussorem, si sine adiectione bonitatis tritici pro altero triticum spopondit, quodlibet triticum dando reum liberare posse existimo: a reo autem non aliud triticum repetere poterit, quam quo pessimo tritico liberare se a stipulatore licuit. itaque si paratus fuerit reus, quod dando ipse creditori liberari potuit, fideiussori dare et fideiussor id quod dederit, id est melius triticum condicet, exceptione eum doli mali summoueri existimo.

- 53 PAPINIANUS libro nono quaestionum. Qui fide alterius pro alio fideiussit [B. 14, 1, 53] *P*
F (m. 2 deficit) P(VU)

¹ dedit ex necessitate soluendi siue quid?

² ab eo² a reo?

1 praestet *F*, prest.. *P^a*, prestes et *P^bV*, praestetur et *U* | meum in eo¹ *PU*, meo in eo *F* 3 arbitriiⁱ *F^a* | cuiusvis *PV^aU^b* cum *B* (*Anon.*): in' φτινὶ θέλης δανείσθης et *B* (πλ.): φτινὶ (οὖν cod.) ἐὰν βογληθῆς δανείσας, cuiusvis *F^bV^aU^b* 4 quemadmodum *P^a* | mandet *P^a* 5 mihi^j *FV^a* cum *BS* (πλ.): ina moi... ἀγοράσθης et *B* (*Anon.*) et *BS* (*Steph. et Cyr.*): ἀγοράσας moi, tibi *PV^aU* et ita *Theophilus teste Enantiorphane*: τὸ παρὸν θέμα Θεόφιλος ἔντομον τὸ ἐμοὶ ἀντὶ τούτῳ σοὶ παρέλαβε καὶ φίσιν: ἀλήστως σοὶ ἐπέταλομαι ἀγοράζειν ὃν ἂν θέλης ἀγρόν: idem addit *Dorotheum* uerba quemadmodum seq. sic accepisse, quasi continuaretur sis huiusc legis § 1 8 ex^rti^tterit *F^b* 9 de mandatu *P^a*? de mandato f(m. saec. XII uel XIII) *P^bVU*, om. *F* 10 emporis *P^a* | mandati (ag ins. *P^a*) eum non teneri sed contra (contraria *V*) mandati agere] *PVU* cum *B* (*Anon.*): διὸ τὴν μανδάτου οὐχ ἔσω κατὰ σοῦ, ἀλλὰ τούταν τὸν cū κατ' ἐμοῦ et *BS* (πλ.): ἀρά δὲ ... ἀναγκάζεται moi διὰ τῆς μανδάτη αγῆτα (pretium ab emporiis acceptum) παραχεῖν, καὶ

λέγομεν οὐδαμῶς, ἀλλ' ἐκ τοῦ ἐναντίον κινησει κατ' ἐμοῦ τὴν κοντραπάν μανδάτη, ἀπαίτων με τὸ διαφέρον *cet.* et *BS* (*Cyr.*): τὸ τίμημα οὐκ ἀπαίτω σε, ἀλλὰ καὶ κινεῖς κατ' ἐμοῦ εἰς τὸ διαφέρον, μανδάτη agere rel om. *F* idemque fuerit necessaria est in textu libri, unde cod. *P* exscriptus est, cum librarius post mandati poenebit elementa duo ag, mox his deletis scriperit uerba eum ... mandati inuenta scilicet in archetypi margine, deinde denuo dederit illud agere et g. seq. 11 si quis *P^a*, si quidem *U^a* 12 abj *F^a*, au *F^a* | uellit *P* 13 uenditorem] uenditionem *F^a*: κατὰ τοῦ πωλήσαντος τῷ κληροδότῃ cov *B* (*Anon.*), κατὰ Πρίμογ (qui est uenditor testatoris) *BS* (πλ.): 15 gereuat *F* | soluat *PV* 16 fideiussorem] *fPU*, fideiussorum *F* 17 sed fideiussor] sed si fideiussor *PU*, si fideiussor *V*, om. *F* 18 debetur *P^a* | africum] eum *P^aV^b* 19 p'ractium *F^a* 20 isqui *F* (em. f) | deuilitatem *F* | praetium *F* 21 id] in *P^a* 22 per] *PU*, ref *F* 23 repetere] *PU*, petere *F* 24 ueniet *P* 27 potuit *P*, potest *U^a* 31 fideiuss'it *F^a*

praesente et non recusante, utrosque obligatos habet iure mandati: quod si pro inuitio uel ignorante alterutrius¹ mandatum secutus fideiussit, eum solum conuenire potest qui mandauit, non etiam reum promittendi: nec me mouet, quod pecunia fideiussoris reus liberetur: id enim contingit et si meo mandato pro alio soluas.

- 54 IDEM libro uicesimo septimo quaestionum. Cum seruus extero se mandat [B. 14, 1, 54] P emendum, nullum mandatum est. sed si in hoc mandatum intercessit ut seruus manumitteretur nec manumiserit, et pretium consequetur dominus ut uenditor et affectus ratione mandati agetur: finge filium naturalem uel fratrem esse (placuit enim prudentioribus affectus rationem in bonae fidei iudiciis habendam). quod si de suis nummis emptor pretium dederit (neque enim aliter iudicio uenditi liberari potest), quaeri solet, an utiliter de peculio 10 agere possit. et uerius et utilius uidetur praetorem de huiusmodi contractibus seruorum 1 non cogitasse, quo se ipsi mala ratione dominis auferrent. Si liber homo bona fide seruens redimi se mandauerit idque nummis emptoris factum sit, contraria mandati actione agi posse constat, ut tamen actiones praestentur, quas habet emptor aduersus uenditorem: finge non manumississe liberam personam emptorem. 15
- 55 IDEM libro primo responsorum. Procurator, qui non res inclusas subtraxit, [B. 14, 1, 55] P sed traditas non reddidit, iudicio mandati, non furti tenetur.
- 56 IDEM libro tertio responsorum. Qui mutuam pecuniam dari mandauit, omissa [B. 14, 1, 56] P reo promittendi et pignoribus non distractis eligi potest: quod uti licet si litteris exprimatur, distractis quoque pignoribus ad eum creditor redire poterit: etenim quae du- [D. 50, 17, 81] 20 1 bitionis tollenda causa contractibus inseruntur, ius commune non laedunt. Fideiussor (D) qui pecuniam in iure optulit et propter aetatem eius qui petebat obsignauit ac publice de- 2 posuit, confessim agere mandati potest. Non ideo minus omnis temporis bonam fidem ex- plorari oportet, quod dominus post annos quinque de prouincia reuersus, ² mox rei publicae 25 causa profecturus non acceptis rationibus mandatum instaurauerit. cum igitur ad officium procuratoris pertinuerit quidquid ex prima negotiorum gestorum administratione debuit ad 3 secundam || rationem transferre, secundi temporis causa priorem item suscipiet. Salarium f. 248 incertae pollicitationis neque extra ordinem recte petitur neque iudicio mandati, ut salarium 4 tibi constituat. Sumptus bona fide necessario factos, etsi negotio finem adhibere procurator non potuit, iudicio mandati restitui necesse est. 80

- 57 IDEM libro decimo responsorum. Mandatum distrahendorum seruorum de- [B. 14, 1, 57] P functo qui mandatum suscepit intercedisse constituit. quoniam tamen heredes eius errore lapsi non animo furandi, sed exsequendi, quod defunctus sua curae fecerat, seruos uenderant, eos ab emptoribus usucaptos uideri placuit. sed uenaliciarum ex prouincia reuersum Publiciana actione non inutiliter acturum, cum exceptio iusti dominii causa cognita 25 detur neque oporteat eum, qui certi hominis fidem elegit, ob errorem aut imperitiam he- redum adfici damno.

- 58 PAULUS libro quarto quaestionum. Si praecedente mandato Titium defen- [B. 14, 1, 58] P deras quamuis mortuo eo, cum hoc ignorares, ego puto mandati actionem aduersus heredem F (m. 2 deficit) P(VU)

¹ alterius (u. i.)? ² rursus ins.

1 obligatus F(em. f) 2 alterutrius mandatum secutus¹ alterius m. s. U: οὐτέφερεις τῷ μανδάτῳ BS (πλ.) 3 reum] rea P | liberatur P 4 mandatu P^a | soluam P^a, soluat P^a VU 6 sed] quod P 7 nec manumiseris P^a | praetium F | consequatur PV 8 finge] fingere V, inc. P^a 9 iudicari's F^a | praetium F 10 uinditi F(em. f) 12 auferrent] V, aufer- rent PU^a, auferit F, inc. U^a 13 redimi] fPU, redi F | manda'ua'uerit F^a 14 uenditorem] creditorem P^a 16 inclusae F^a 19 di- straxit etis F^a | potest quod] poterit quo P^a 22 eius aetatem P 23 confessim F 24 an-

nus F^a | de prouintia PV^aU, prouincia FV^a | publice F, om. P^a 25 profecturus non om. P^a 26 administrationem F(em. f) 27 priorem] priorum ē P^a? 29 necessarios P^aV 32 in- tercedisse FV^aU^a 33 curae] cae f?² 34 ab] ad F(em. f) | uenaliciarum F^a, uenalititia- rum P^a, uenaliciarum U^a 35 publicana P^a | hon inutiliter] P et Latine BS (Dorothe.) cum BS (πλ.): ἔστιν δὲ ἀγάθη οὐκ ἀχριστος οὐ Πογβλι- κιανή ει B (Anon.): καλῶς κινεῖ τὴν Πογβλι- κιανήν, non utiliter FU | causa 'domina' co- gnita F^a 38 defendebas P, defendas U^a, inc. V^a

Titii competere, quia mandatum morte mandatoris, non etiam mandati actio soluitur. quod si sine mandatu defensionem suscepisti, negotium quodammodo defuncti gerere institueras et quemadmodum, si illum liberasses, competitoret tibi negotiorum gestorum actio, ita potest dici et heredem eius eadem actione teneri. Lucius Titius creditori suo mandatorem dedit: deinde defuncto debitore maiore parte creditorum consentiente a praetore decretum est, ut portionem creditores ab heredibus ferant, absente eo creditore apud quem mandator extiterat: quaero, si mandator conueniatur, an eandem habeat exceptionem quam heres debitoris. respondi: si praesens apud praetorem ipse quoque consensisset, pactus uidetur iusta ex causa eaque exceptio et fideiussori danda esset et mandatori. sed cum proponas eum afuisse, iniquum est auferri ei electionem (sicut pignus aut priuilegium), qui potuit praeiens id ipsum proclamare nec desiderare decretum praetoris. nec enim si quis dixerit summouendum creditorem, heredi consulitur, sed mandatori uel fideiussori, quibus mandati iudicio eandem partem praestaturus est. plane si ab herede partem accepisset, an in reliquum permittendum esset creditori fideiussorem conuenire, dubitatum est: sed uidebitur consentire decreto conueniendo heredem.

- 59 IDEM libro quarto responsorum. Si mandatu Titii Calpurnius pecuniam quam [B. 14, 1, 59] *P* Titius credebat stipulatus esset non donandi animo, mandati iudicio eum ab herede Titii posse conueniri, ut actiones suas praestet: idem est et si exacta est a Calpurnio pecunia. Paulus respondit fideiussorem, qui rem pignoris iure obligatam a creditore emit, mandati iudicio conuentum ab herede debitoris oblatu omni debito² restituere cum fructibus cogen- 15 dum neque habendum similem extraneo emptori, cum in omni contractu bonam fidem praestare debeat. Paulus respondit die adiecto in mandato, intra quem praestaturum se Lucius Titius scripsit, non esse impedimento, quo minus etiam post eum diem conueniri mandati iudicio possit. Paulus respondit unum ex mandatoribus in solidum eligi posse, etiamsi non sit concessum in mandato: post condemnationem autem in duorum personam collatam ne- 20 cessario ex causa indicati singulos pro parte dimidia conueniri posse et debere. Creditor pignus uendidit: quaero, an si euicta sit possessio emptori, regressum creditor ad mandatorem habere possit et an intersit, creditoris iure uendiderit an communi iure promiserit. Paulus respondit, si creditor ex pretio pignorum debitum consecutus non sit, mandatorem liberum non uideri. ex hoc responso apparet, si euictionis nomine non teneatur, || proficere f. 248' 25 5 sam rem ad liberationem. Ille illi salutem. Mando tibi, ut Blaesio Seuero adfini meo octo- ginta credas sub pignore illo et illo: in quam pecuniam et quidquid usurarum nomine ac- cesserit indemnem rationem tuam me esse ex causa mandati in eum diem, quoad uixerit Blaesius Seuerus, praestaturum. postea saepe conuentus mandator non respondit: quaero, an morte debitoris liberatus sit. Paulus respondit mandati obligationem perpetuam esse, licet in mandato adiectum uideatur indemnem rationem tuam me esse ex causa mandati 35 6 in eum diem, quoad uixerit Blaesius Seuerus, praestaturum. Paulus respondit non uideri mandati condicioni paritum, cum in mandato adiectum sit, ut idonea cautio a debitore exigeretur, si neque fideiussor neque pignora accepta sint.

F (m. 2 deficit) *P* (*VU*)

¹ enim del. ² rem ins.

1 mandatum] *fPU*, mandatum *F*: τὸ γάρ ΜΑΝΔΑΤΟΝ, οὐ μὴν καὶ ἡ περὶ ἀγτοῦ ἀγωγῆς σβένηται *B* (*Anon.*) et similiter *BS* (*Steph.*). 2 mandato *PU* | negotiu *F* (*suppl. f*) 3 et quemadmodum *P^a* | liberares *P^a* | negotiorum *F^a* 4 teneri] *fPV^aU*, tenere *FV^a* 8 respondit *P^a* 9 eaquae *F* | fideiussore *P^a* 10 qui potuit praeiens id ipsum proclamare] *confirmant BS* (πλ.): ἡδύνατο γάρ παρών τούτῳ αγτῷ φυλάτταί ιδικῶς τὸ τῆς ἐπιλογῆς δίκαιον 12 creditores *F^a* 13 heredem *F* (*em. f*) 14 uideuntur *F* 16 si *fPU*, di *F* 18 suas om. *P^a* 20 oblatu] *PU^a* cum *BS* (πλ.): προσάγων μετὰ τόκων τὸ χρέος τῷ ἐγγυητῇ, ubi deinde multis

agitur de eiusmodi oblatione, ablato *FU^a* | co- 21 gendum] *P^a* (*m. rec.*), cogetur *FP^aVU* | bonam fidem praestare] *fU^a* cum *BS* (πλ.): δεῖ γάρ μεταξὺ τούτου ἐγγυητού καὶ τούτου δανεισαμένου καλήν φυλάττεσθαι πίστιν, bonam fidem praestari *FPV^aU^a*, bona fides praestari *V^a* 22 paulus] res paulus *F^a* 23 scribit *P^aU* 28 abere *F* (*suppl. f*) | uendideris *F* 29 consecutu rūs *F^a* 30 apparet si] apparet ..i *P^a*, apparet et si *P^aU* 31 blesio *FPU*, plexis *V* | adfini] et affini *P^a* 36 me] *PVU*, om. *F* 38 condicioni] *fP^aV^aU^a*, conditione *FP^aV^aU^a*

60 SCAEUOLA libro primo responsorum. Creditor mandatorem conuenit: is con- [B. 14, 1, 60] P
 demnatus prouocauit: quaerendum est, an manente appellatione debitor a creditore con-
 ueniri potest. respondi posse. Ad eum qui uxorem ducturus erat litteras fecit tales: Titius
 'Seio salutem. Semproniam pertinere ad animum meum cognouisti: ideoque cum ex uoto
 'meo nuptura tibi sit, uelim certus sis secundum dignitatem tuam contrahere te matrimo-
 'nium. et quamuis idonee re promissuram tibi Titiam matrem pueriae dotem sciam, tamen
 'et ipse quo magis conciliem animum tuum domui meae, fidem meam interponere non du-
 'bito: quare scias, quodcumque ab ea ex hac causa stipulatus fueris, id mea fide esse
 'iuississe saluum te habiturum.' atque ita Titia, quae neque Tisio mandauerat neque ratum
 habuerat quod scripserat, dotem Seio promisit. quaero, si heres Titii ex causa mandati 10
 praestiterit, an actione mandati heredem Titiae conuenire potest. respondi secundum ea,
 quae proponuntur, non posse. item quae situm est, an nec negotiorum gestorum. respondi
 nec hoc nomine iure agere posse: palam enim facere¹ Titium non tam Titiae nomine, quam
 quod consultum² uellet, mandasse. item si maritus aduersus mandatorem ageret, an aliqua
 exceptione summoueatur? respondi nihil proponi, cur summouendus sit. Duobus quis man- 15
 dauit negotiorum administrationem: quae situm est, an unusquisque mandati iudicio in so-
 lidum teneatur. respondi unumquemque pro solidi conueniri debere, dummodo ab utroque
 non amplius debito exigatur. Si inter maritum et sacerdotum id actum esset uel tacito intel-
 lectu³, ut onus exhibendas uxoris ad maritum rediret praestante patre dotis usuras, nullam
 actionem superfore ad recipiendum quod negetur consumptum: quod si pater pueriae ex- 20
 hibitionem mandasse se doceat, actionem mandati competere. Lucius Titius fratri filio
 commisit rerum suarum administrationem ita: Σεΐφ τέκνῳ χάριειν. ἐγώ μὲν κατὰ φύσιν εἰναι
 νομίζω τὸ ὑπέρ πατρὸς καὶ τῶν τοῦ πατρὸς γιῶν⁴ πραγματεύεσθαι δίχα τοῦ τινὰ ἐπιτροπικὸν αἴτειν.
 εἰ δέ δεῖ καὶ τοιούτου τινός, ἐπιτρέπων τοι περὶ πάντων τῶν ἐμῶν ὡς θέλεις πραγματεύεσθαι,
 εἴτε πωλεῖς θέλεις εἴτε ὑποτίθεσθαι εἴτε ἀγοράζειν εἴτε ὄτιον πράττειν, ὡς κυριῷ ὅντι τῶν 25
 ἐμῶν· ἐμοῦ πάντα κύρια τὰ ὑπὸ τοῦ σοῦ γινόμενα ἥγουμένοι καὶ μηδὲν ἀντιλέφοντός τοι πρὸς μη-
 δεμίαν πρᾶξιν. quae situm est, si quid non administrandi animo, sed fraudulenter alienasset
 uel mandasset, an ualeret. respondi eum, de quo quaereretur, plene quidem, sed quatenus
 res ex fide agenda esset, mandasse. item quaero, an, cum Seius magistratu functus debitor
 existisset, Lucius Titius eo nomine conueniri possit uel res eius obligatae essent propter so-
 uerba epistulae supra scripta. respondi neque conueniri posse neque res obligatas esse.

61 PAULUS libro secundo ad Neratium. || Quod filio familias ut peteret mandaui, [B. 14, 1, 61] Pf. f. 249
 emancipatus exegit: de peculio intra annum utiliter agam. PAULUS: sed et cum filio agen-
 dum est. 34

62 SCAEUOLA libro sexto digestorum. Cum controuersia esset de hereditate de- [B. 14, 1, 62] A
 functae inter scriptum heredem et patrum Maeium et amitas, Maeius litteris ad sorores
 F (m. 2 deficit) P(VU)

¹ facere] hac de re? ² pueriae ins. (u. i.) ³ intellectum (van de Water)? ⁴ γιῶν (u. i.)?

6 quamvis F² | re promissuram] se promis-
 ram P | tam'a en F¹ 7 concilium F | domui
 PVU³, domu F, inc. U⁴ 8 sci'a's F⁵ | hac]
 ac F 9 salluum F | titio] fPU, tio F: τῆς
 Τιτίας μηδὲν ἐντειλαμένης Τιτίφ BS (πλ.) |
 mandauerit P 12 posse] PU, esse F | ge-
 storum] F⁶ PU, gotiorum F⁷ 13 quam quod
 consultum uellet] ante uellet excidit opinor
 pueriae, sed ne Graeci quidem hoc legerunt, nam
 quamvis BS (πλ.) sic habeant: ὅτι οὐκ ὄνοματι
 Τιτίας ωμενος Σεμπρωνίας τῆς κόρης
 τούτοις ἔχρισατο τοῖς γράμμασιν, tamen haec
 esse ex supplemento ostendunt B (Anon.): οὔτε
 τοσούτον τῆς γυναικός ὄσον ἐμάγτο γέθελη
 προνοῖσαι 16 questum P⁸ 17 unumquem-
 quem F(em. f) 18 exigatur] in exigatur P⁹ |
 tarito P¹⁰, tacitu V 21 lucius ... 27 πρᾶξιν

primaria scriptura eraea Latina P, ἔτι omisis-
 sis Graecis V, gr omisis Graecis U ubi adscribi-
 tur in margine versio cum lemmate hoc: trans-
 latum pi. b'. abru. pi. (sic) 23 καὶ τῶν τοῦ
 πατρὸς γιῶν] τὸν τοῦ πατρὸς γιῶν BS (πλ.)
 24 τῶν] B (Anon.) et BS (πλ.), om. F 25 γιο-
 ποτίθεσθαι] sic et F et B et BS 26 κύρια] F¹¹ et
 sic B et BS, κύρια εἰναι F¹² 27 πράξειν F |
 fraudulanter P¹³ uel mandasset] confirmant BS (πλ.): ἡ ἐντειλασθαι ἐτέρῳ πρᾶξαι |
 queretur P¹⁴ U, queritur P¹⁵ U¹ | plene] FU,
 plane PV 29 cum om. P¹⁶ 30 conueniri]
 PU¹⁷, conuenire FU¹⁸ | eius] eis P¹⁹ 31 supra
 scripta] F, supra scriptae fPU | obligata P²⁰ U¹
 32 libro singula secundo F²¹ | familias] fPU,
 filias F 36 et patronum P²²

- mune redigi, detrimentum autem solius eius esse qui renuntiauerit: sed quod absens ad-
2 quisit, ad solum eum pertinere, detrimentum ab eo factum commune esse. In [Ep. 10, 2
societate autem coeunda nihil attinet de renuntiatione *cavere*, quia ipso iure societatis in-
tempestiu renuntiatio in asestimationem uenit.]
- 18 POMPONTUS libro tertio decimo ad Sabinum. Si seruus societatem coierit, non [B. 12, 1, 18] S
sufficiet, si iubeatur a domino seruus abire a societate, sed socio renuntiandum est.
- 19 UPLIANUS libro trigesimo ad Sabinum. Qui admittitur socius, ei tantum so- [B. 12, 1, 19] S
cius est qui admisit, et recte: cum enim societas consensu contrahatur, socius mihi esse
non potest quem ego socium esse nolu. quid ergo si socius meus eum admisit? ei soli
socius est
- 20 IDEM libro trigesimo primo ad edictum. (nam socii mei socius [D. 50, 17, 47, 1? B. 12, 1, 20] S*
meus socius non est)
- 21 IDEM libro trigesimo ad Sabinum. et quidquid fuerit de societate nostra [B. 12, 1, 21] S
consecutus, cum illo qui eum adsumpsit communicabit, *nos* cum eo non communicabimus.
sed factum eius praestabitur societati, id est ager socius et societati praestabit quod fuerit 15
consecutus.
- 22 || GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Ex contrario factum quoque [B. 12, 1, 22] S* f. 250
sociorum debet ei praestare sicuti suum, quia ipse aduersus eos habet actionem. item cer-
tum est nihil uertare *prius* inter eum qui admiserit et eum qui admissus fuerit societatis
iudicio agi, quam agi incipiat inter ceteros et eum qui admiserit.
- 23 UPLIANUS libro trigesimo ad Sabinum. De illo Pomponius dubitat, utrum [B. 12, 1, 23] S
actionem eum mandare sociis sufficit, ut, si facere ille non possit, nihil ultra sociis praestet,
an uero indemnes eos praestare debeat. et puto omnimodo eum teneri eius nomine, quem
1 ipse solus admisit, quia difficile est negare culpa ipsius admissum. Idem quaerit, an com-
modum, quod propter admissum socium accessit, compensari cum damno, quod culpa praec-
buit, debeat, et ait compensandum. quod non est uerum, nam et Marcellus libro sexto di-
gestorum scribit, si seruus unius ex sociis societati a domino praepositus neglegenter uer-
satus sit, dominum societati qui praeposuerit praestatur nec compensandum commodum,
quod per seruum societati accessit, cum damno: et ita diuum Marcum pronuntiasse, nec
posse dici socio: 'abstine commodo, quod per seruum accessit, si damnum petis.'
- 24 IDEM libro trigesimo primo ad edictum. Plane si ambo socii seruum alterius [B. 12, 1, 24] S*
praeposuerint, non tenebitur dominus eius nomine, nisi dumtaxat de peculio: commune enim
periculum esse oportet, cum ambo eum praeponamus.
- 25 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Non ob eam rem minus ad periculum socii [B. 12, 1, 25] S
pertinet quod neglegentia eius perisset, quod in plerisque aliis industria eius societas *aucta* 35
fuisse: et hoc ex appellatione imperator pronuntiauit.
- 26 UPLIANUS libro trigesimo primo ad edictum. Et ideo si socius [B. 12, 1, 26. Ep. 10, 13] S*
quaedam neglegenter in societate egisset, in plerisque autem societatem auxisset, non com-
pensatur compendium cum neglegentia, ut Marcellus libro sexto digestorum scribit.
- 27 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Omne aes alienum, quod ma- [B. 12, 1, 27. Ep. 10, 14] S
F (m. 2 deficit) *P(VU)*

1 eius] eiusdem *P* | adquesiit *F*, adquisiuit *P*, quesiu*t* *V*, quae*s*iit *U* 3 *cavere*] *PVU*,
cavere eundem *F*: ἐν τῷ συτάσει τῶν κοινω-
νίας οὐδέν δὲ περὶ τῆς ἀπαγορεύεσσος συμφω-
νεῖν *B* (*Anon.*), περὶ τῆς ἀπαγορεύεσσος περιτ-
τὸν συμφωνεῖν *BS* 6 sufficiat *P*, sufficit
P | socio suo iure *P*, societatem *U* 8 et]
fPU cum *BS* (πλ.): καὶ εἰκότως, ut *F* 9 nolui]
fPU, noluit *F* 14 adsumpsit *F* | communica-
uit *FP* | nos cum eo] *PVU*, nos ei cum eo *F*:
Πρίμος δὲ καὶ Σεκοῦνδος (*scilicet* socii qui *non*
adsumpservunt) οὐδέν ἔχουσι κοινὸν πρὸς Κογάρ-
τον (*scilicet adsumptum*) *BS* | communicamus
FP 15 id est] id *P*, idem *P* *U* | quod quae *P*

17 gaius ... prouinciale *om. P* 19 *prius*] *PVU*, priusquam *F*: κινῶ δὲ κατὰ σοῦ καὶ πρὶν
ἢ κατ' ἑκίνον κινητικὸν *BS* (*Cyr.*) *et similiter*
B (*Anon.*) 20 admisit *P* 21 utrum *om. P* 22
praestet] praestaret *P* 26 et ait] ait *P* |
a marcellus *l. inc. FU* 29 ita] at *P* 30 si]
PU cum *BS* (πλ.): εἰ θέλεις ἀπαιτήσαι τὴν πο-
σότητα, ἐφ' ἡ ἡλάττυσε τὴν κοινωνίαν, *om. F*
34 ad] ab *F* 35 *aucta* fuisse] *PVU* cum
BS (πλ.): διότι τῇ οἰκείᾳ σπουδῇ ἐν πολλοῖς
ώφελησεν (τὴν κοινωνίαν), fuisse *aucta f*,
fuisse *F* 36 hoc] haec *P* 39 marcellus]
marcellet *P*

nente societate contractum est, de communi soluendum est, licet posteaquam societas distracta est solutum¹ sit. igitur et si sub condicione promiserat et distracta societate condicio exstitit, ex communi soluendum est: ideoque si interim societas dirimatur, cautiones interponenda sunt.

- 28 IDEM libro sexagesimo ad edictum. Si socii sumus et unus ex die pecuniam [B. 12, 1, 28] ^E debeat et diuidatur societas, non debet hoc deducere socius quemadmodum praesens pure debet², sed omnes diuidere et cauere, cum dies uenerit, defensu iri socium.
- 29 ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Si non fuerint partes societati ad- [B. 12, 1, 29] ^S iectae, aequas eas esse constat. si uero placuerit, ut quis duas partes uel tres habeat, alias unam, an ualeat? placet ualere, si modo aliiquid plus contulit societati uel pecuniae uel 10 1 opera uel cuiuscumque alterius rei causa³. Ita coiri societatem posse, ut nullam partem damni alter sentiat, lucrum uero commune sit, Cassius putat: quod ita demum ualebit, ut et Sabinus scribit, si tanti sit opera, quanti damnum est: plerumque enim tanta est industria socii, ut plus societati conferat quam pecunia, item⁴ si solus nauiget, si solus pere- 15 2 grinetur, pericula subeat solus. Aristo refert Cassium respondisse societatem talem coiri non posse, ut alter lucrum tantum⁵, alter damnum sentiret, et hanc societatem leoninam solitum appellare: et nos consentimus talem societatem nullam esse, ut alter lucrum sentiret, alter uero nullum lucrum, sed damnum sentiret: iniquissimum enim genus societatis est, ex qua quis damnum, non etiam lucrum spectet.
- 30 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Mucius libro quarto decimo scribit non [B. 12, 1, 30] ^S posse⁶ societatem || coiri, ut aliam damni, aliam lucri partem socius ferat: Seruius in notatis f. 250' Mucii ait nec posse societatem ita contrahi, neque enim lucrum intellegitur nisi omni damno deducto neque damnum nisi omni lucro deducto: sed potest coiri societas ita, ut eius lucri, quod reliquum in societate sit omni damno deducto, pars alia feratur, et eius damni, quod similiter relinquatur, pars alia capiatur.
- 31 ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Ut sit pro socio actio, societatem [B. 12, 1, 31] ^S intercedere oportet: nec enim sufficit rem esse communem, nisi societas intercedit. communiter autem res agi potest etiam citra societatem, ut puta cum non affectione societatis incidimus in communionem, ut enenit in re duobus legata, item si a duobus simul empta res sit, aut si hereditas uel donatio communiter nobis obuenit, aut si a duobus separatum 20 emimus partes eorum non socii futuri.

F (m. 2 deficit usque ad l. 30, denuo redit inde a l. 31) P(VU)

¹ soluendum (u. i.)? ² debet] debitum? ³ causa del. (Hal.) ⁴ ita? ⁵ totum (u. i.)?
⁶ probe (u. i.)?

1 distracta] fPU, distra F 2 solutum sit] soluendum sit requiritur et sic uerterunt BS (Pl.): εἰ καὶ τὰ μάλιστα μετὰ τὴν διάλυσιν τῶν κοινωνιας μέλλει ταῦτα δίδοσθαι 3 ideoquae F (em. f) 5 sociis F (em. f) 6 praesens pure] P, praesens purus U, praesens FP⁶: οὐ δεῖ τὴν ποσότητα ... ἐξαιρεθῆναι ... ὥσπερ ἐπὶ τοῦ πούρου BS (Pl.), τὸ ἀγόρι καὶ ἐπὶ τῶν in διεμ, οὐ μήν καὶ ἐπὶ τῶν πούρων BS (Cyr.), τὸ ἀγόρι καὶ περὶ τοῦ ὑπὸ ἡμέραν τὰ μέντοι χωρὶς αἱρέσεως ὠχρεωτῷ ὑπεξαίρει B (Anon.), ut pure uocabulum a Graecis quoque lectum esse negari nequeat et Florentina lectio etsi per se sane probabilius aut erroris tribuenda sit aut emendationis studio 7 defensum PV⁴U¹ 10 aliquod P^a 11 uel cuiuscumque alterius rei causa] ἡ καθ' οιηνάδηποτε ἔτεραν αἰτιαν BS (Pl.) | nullam] F^a PVU cum BS (Pl.): μὴ ὑποκείσθαι κατ' οὐδέν μέρος τῆς συμβισμένης zmia, nullius F^a 12 aliter P^a | ualeuit F (em. f) 13 scripsit P | tante F(em. f) | enim] hoc P^a 14 peregrinatae F^a, peregrinatus V,

peregrinatur V^aU 15 periculo F^a: καὶ ... MÓΝΟC ἀΝΕΔέΧΕΤΟ ΚΙΝΔÝΝΟYC BS (Pl.) 16 tantum] sic libri, sed totum uidentur legiisse Graeci, nam BS (Pl.): ὥστε τὸν μὲν τῶν κοινωνῶν ὅλον τὸ κέρδος λαμβάνειν, τὸν δὲ τὴν ζΗΜΙΑ ΒΑΡΥΝΕΣΘΑΙ et BS (Cyr.): ίνα ὁ εἰς τὸ κέρδος ὅλον, ὁ δὲ ἔτερος πάσας τὴν ζημίαν ἐπιΓΙΝΩΣΚΕΙ, nec refragantur B (Anon.): ὥστε τὸν μὲν ΜÓΝΗΝ τὴν ζημίαν, τὸν δὲ τὸ κέρδος οἰκείογθοι | leonianam P^a 17 pos] non P^a | consensimus P^a 20 non posse ... 22 nec posse] confirming BS (Pl.): ὁ ΠΑΥΛΟΣ ἀναφέρει τὸν ΜΟΥΚΙΟΝ λέγοντα μὴ τοιαύτην δύνασθαι συνίστασθαι κοινώνιαν ... καὶ γάρ ὁ Σέρβιος ... τὸ ἀγόρι φησι ὡς μὴ συναλλάττεσθαι κοινωνίαν τοιαύτην: fortasse pro illo posse scr. probe 21 notatis] notis PVU 23 neque damnum ... 24 damno deducto om. P^a 23 deducta neque F(em. f) | societas F^a 27 intercedit] F^aU, intercedat F^aP 30 aut si] aut P | obuenit] F^a, obueniat F^a (sed a mox deleuit m. eadem) PU 31 eminus P^a | non socii futuri om. P^a

- 32 IDEM libro secundo ad edictum. Nam cum tractatu' habito societas coita est, [B. 12, 1, 32] *E pro socio actio est, cum sine tractatu in re ipsa et negotio, communiter gestum uidetur,
- 33 IDEM libro trigensimo primo ad edictum. ut in conductionibus publicorum, [B. 12, 1, 33] S* item in exemptionibus: nam qui nolunt inter se contendere, solent per nuntium rem emere in commune, quod a societate longe remotum est. et ideo societate sine tutoris auctoritate 5 coita pupillus non tenetur, attamen communiter gesto tenetur.
- 34 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Quibus casibus si quid forte [B. 12, 1, 34] S* unus in eam rem impenderit siue fructus mercedesue unus perceperit uel deteriorem fecerit rem, non societatis iudicio locus est, sed inter coheredes quidem familiae herciscendae iudicio agitur, inter ceteros communi diuidundo. inter eos quoque, quibus hereditario iure 10 communis res est, posse et communi diuidundo agi.
- 35 ULPIANUS libro trigesimo ad Sabinum. Nemo potest societatem heredi suo [B. 12, 1, 35] S sic parere, ut ipse heres socius sit: in heredem autem socii proponitur actio, ut bonam fidem praestet 14
- 36 PAULUS libro sexto ad Sabinum. et acti etiam culpam, quam is praestaret [B. 12, 1, 36] S in cuius locum successit, licet socius non sit.
- 37 POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum. Plane si hi, qui sociis heredes [B. 12, 1, 37] S exstiterint, animum iuerint societatis in ea hereditate, nouo consensu quod postea gesserint efficitor ut in pro socio actionem ducatur. 19
- 38 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Pro socio arbiter prospicere debet cautionibus in futuro damno uel lucro pendente ex ea societate. quod Sabinus in omnibus bonae fidei iudicis existimauit, siue generalia sunt (ueluti pro socio, negotiorum (Ep.) 1 gestorum, tutelae) siue specialia (ueluti mandati, commodati, depositi). Si tecum societas mihi sit et res ex societate communes, quam impensam in eas fecero quosue fructus ex his rebus ceperis, uel pro socio uel communi diuidundo me consecuturum et altera actione 25 alteram tolli Proculus ait.
- 39 POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum. Si fundus mihi tecum communis [B. 12, 1, 39] S sit et in eum mortuum intuleris, agam tecum pro socio.
- 40 IDEM libro septimo decimo ad Sabinum. Heres socii quamvis socius non [B. 12, 1, 40] S* est, tamen ea, quae per defunctum inchoata sunt per heredem explicari debent: in quibus so dolus eius admitti potest.
- 41 ULPIANUS libro uicensimo ad edictum. Si quis a socio poenam stipulatus [B. 12, 1, 41] *E sit, pro socio non aget, si tantundem in poenam sit, quantum eius interfuit.
- 42 IDEM libro quadragensimo quinto ad Sabinum. Quod si ex stipulato eam [B. 12, 1, 42] S* consecutus sit, postea pro socio agendo hoc minus accipiet poena ei in sortem imputata. 35
- 43 IDEM libro uicensimo octavo ad edictum. ¶ Si actum sit communi diuidundo, [B. 12, 1, 43] non tollitur pro socio actio, quoniam pro socio et nominum rationem habet et adiudica- S*q. 26 f. 251 tionem non admittit. sed si postea pro socio agatur, hoc minus ex ea actione consequitur, quam¹ ex prima actione consecutus est. 39
- 44 IDEM libro trigensimo primo ad edictum. Si margarita tibi uendenda dedero, [B. 12, 1, 44] S* ut, si ea decem uendidisses, redderes mihi decem, si pluris, quod excedit tu habereres, mihi F[P(VU)]

¹ quantum?

3. trigensimo F⁴ | condictio[n]ibus reposuit,
postea conductionibus restituit F² 7 si
quid] quod P^a 9 locutus P^a | hercescen-
dae F⁴, hercescendis F⁴, herciscundae f.
11 posse et] posset P^a 15 prastaret F
(suppl. f.) 16 non] PU, om. F: ὁ κληρο-
νομος τοῦ κοινονύ σὺκ ἔστιν κοινωνὸς BS
(Cyr., reddens l. 35 et 36) neque reliqui Graeci
quicquam proponunt quod indicet eorum libros
Florentinam lectionem habuisse 17 libyo

xixii P 19 efficietur PVU 20 debet] F² PU,
det F¹ 21 in futuro damno uel lucro
pendente] confirmant BS (πλ.): τὰς ἐσομένης
ζημιας ἡ καὶ κέρδος τοῦ ὑπτιμένου 22 bo-
nae^e F² | sunt] suit F¹ 23 gestorum om. F²
24 eas] eos P^a | facero F¹ | queue F²
25 diuidendo P^a 26 tollit P^a 27 fundus^s F²
30 est] sit P 33 poenam] paena PVU^s
37 rationem] actionem P^a 40 margaritam
PVU^s | uendendam PU^s 41 eam PVU^s

uidetur, si animo contrahendae societatis id actum sit, pro socio esse actionem, si minus, praescriptis uerbis.

- 45 IDEM libro trigensimo ad Sabinum. Rei communis nomine cum [B. 12, 1, 45. Ep. 10, 16] *S* socio furti agi potest, si per fallaciam doloue malo amouit uel rem communem celandi animo contractet: sed et pro socio actione obstructus est, nec altera actio alteram tollet. idemque 5 in omnibus bonae fidei iudicium dicendum est.
- 46 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Idem est et in colono et in eo qui negotia [B. 12, 1, 46] *S* gerit et qui mandatum nostrum exsequitur et in tute.
- 47 ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Sed si ex causa furtiva condixerit, [B. 12, 1, 47] *S* 1 cessabit pro socio actio, nisi si pluris mea intersit. Si damnum in re communi socius dedit, 10 Aquilia teneri eum et Celsus et Iulianus et Pomponius scribunt:
- 48 PAULUS libro sexto ad Sabinum. sed nihilo minus et pro socio tenetur, [B. 12, 1, 48] *S*
- 49 ULPIANUS libro trigensimo primo ad edictum. si hoc facto societatem laesit, [B. 12, 1, 48] *S** 14 si uerbi gratia negotiatorem seruum uulnerauerit uel occidit.
- 50 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Sed actione pro socio consequitur, ut al- [B. 12, 1, 48] *S* tera actione contentus esse debeat, quia utraque actio ad rei persecutionem respicit, non ut furti ad poenam dumtaxat.
- 51 ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Merito autem adiectum est ita de- [B. 12, 1, 49] *S* mum furti actionem esse, si per fallaciam et dolo malo amouit, quia, cum sine dolo malo fecit, furti non tenetur: et sane plerumque credendum est eum, qui partis dominus est, 20 1 iure potius suo re uti quam furti consilium inire. Et ideo uidebimus, an Fabia teneatur. et ratio quidem facit, ne teneatur, uerum¹ si plagiū fecit uel suppressit, Fabia teneri.
- 52 IDEM libro trigensimo primo ad edictum. Cum duobus uicinis fundus con- [B. 12, 1, 50] *S** iunctus uenialis esset, alter ex his petit ab altero, ut eum fundum emeret, ita ut ea pars, quae suo fundo iuncta esset, sibi cederetur: mox ipse eum fundum ignorante uicino emit: 25 quaeritur, an aliquam actionem cum eo uicinus habeat. Iulianus scripsit implicitam esse facti quaestionem: nam si hoc solum actum est, ut fundum Lucii Titii uicinus emeret et mecum communicaret, aduersus me qui emi nullam actionem uicino competere: si uero id actum est, ut quasi commune negotium gereretur, societatis iudicio tenebor, ut tibi deducta 1 parte quam mandaueram reliquas partes praestem. Uenit autem in hoc iudicium pro socio se bona fides. Utrum ergo tantum dolum an etiam culpam praestare socium oporteat, quaeritur. et Celsus libro septimo digestorum ita scripsit: socios inter se dolum et culpam praestare oportet. si in coeunda societate, inquit, artem operamue pollicitus est alter, ueluti cum pecus in commune pascendum aut agrum politori damus in commune quaerendis fructibus, nimur ibi etiam culpa praestanda est: pretium enim operae artis est uelamentum. 35 2 quod si rei communi socius nocuit, magis admittit culpam quoque uenire. Damna [Ep. 10, 17] quae imprudentibus accidunt, hoc est damna fatalia, socii non cogentur praestare: ideoque *F[P(VU)]*

¹ confirming *B*: utilius est uel similia add.

4 animo om. *P** 5 contractet *PU** 7 est et] est *P** 9 ulpianus libro tr. ad sabinum om. *P** 10 cessauit *F** | nisi si] nisi in *P** | in re communis] *fPU**, in rem communi *F*, in rem communem *U** 11 et celsus] cel- sus *P** | scribit *P** 14 uulterauerit *F** 19 dolo malo] dolum *P** | amouit] fecit fur- amouit *F** | quia cum] qui enim *P* 21 re] *FP*U* cum *B* (*Anon.*): οἰκεῖο δικαίῳ κεχρῆσθαι δοκεῖ τῷ πράματι et *BS*, del. *f?P** | uideui- mus *F** | fauia *F* 22 fauia *F* 24 alter ex his ... 25 iuncta esset om. *P** 24 emeret ita] emerita *F**, emerit ita *U** 29 soci'a'e- tatis *F** 30 partem *F* (*em. f?*) 32 socius *F*P** 33 pollutus *P** 34 pollicitatori

*PV*U*, pollicita.. *V** 35 pretium (praetium *F**) enim operae artis est uelamentum] cor- rupta haec neque adhuc probabiliter emendata non aliter legerunt Graeci, nam sic exponunt, ubi alter es socii rem intulerit, alter operam artemue promiserit, ab hoc maiorem diligentiam exigi quam ab illo, ut ille tantum damnum ad- missum resarciat, hic praeterea lucrum sua culpa cessans expiecat de suo: e contrario quod hic accipiat praecipuum pro aestimatione operae, idoneum esse uelamentum: τὸ λαμβανόμενον γένεται τὸ τιμηματος τῆς σπουδῆς εὔπρεπες εστι κάλυμμα *BS* (πλ.: cf. sch. 2 ad *B. 12*, 1, 70) 36 communis *P**

si pecus aestimatū datum sit et id latrocino aut incendio perierit, commune damnum est, si nihil dolo aut culpa acciderit eius, qui aestimatū || pecus acceperit: quod si a furibus f. 251' subreptum sit, propriū eius detrimentum est, quia custodiā praestare debuit, qui aestimatū accepit. haec uera sunt, et pro socio erit actio, si modo societatis contrahendae 4 causa pascenda data sunt quamvis aestimata. Quidam sagariam negotiationem [Ep. 10, 18] 5 coierunt: alter ex his ad merces comparandas profectus in latrones incidit suamque pecuniam perdidit, serui eius vulnerati sunt resque proprias perdidit. dicit Iulianus damnum esse commune ideoque actione pro socio¹ damni partem dimidiam adgnoscere debere tam pecuniae quam rerum ceterarum, quas secum non tulisset socius nisi ad merces communī nomine comparandas proficiseretur. sed et si quid in medicos impensum est, pro parte 10 socium agnoscere debere rectissime Iulianus probat. proinde et si naufragio quid periit, cum non alias merces quam nauī solerent aduehi, damnum ambo sentient: nam sicuti lucrum, 5 ita damnum quoque commune esse oportet, quod non culpa socii contingit. Cum [Ep. 10, 19] duo erant argentarii socii, alter eorum aliquid separatim quaesierat et lucri senserat: quae- 15 rebatur, an commune esse lucrum oporteret. et imperator Seuerus Flauio Felici in haec 18 uerba rescripsit: 'etiamsi maxime argentariae societas inita est, quod quisque tamen socius 'non ex argentaria causa quaesiit, id ad communionem non pertinere explorati iuris est'. 6 Papinianus quoque libro tertio responsorum ait: si fratres parentium indiuis as he- [Ep. 10, 20] 20 reditates ideo retinuerunt, ut emolumentum ac damnum in his commune sentirent, quod 7 aliunde quaesierint in commune non redigetur. Item ex facto consultum respondisse [Ep.] 20 se ait libro tertio responsorum: inter Flauium Uictorem et Bellicum Asianum placuerat, ut locis emptis pecunia Uictoris monumenta fierent opera et peritia Asiani, quibus distractis pecuniam Uictor cum certa quantitate reciperet, superfluum Asianus acciperet, qui operam 8 in societatem contulit: erit pro socio actio. Idem Papinianus eodem libro ait, si inter fra- 25 tres uoluntarium consortium initum fuerit, et stipendia ceteraque salaria in commune redigi iudicio societatis, quamvis filius emancipatus haec non cogatur conferre fratri, inquit, in 9 potestate manenti, quia et si in potestate maneret, praecipua ea haberet. Idem respondit societatem non posse ultra mortem porrigi, et ideo nec libertatem de supremis iudiciis constrin- 10 gere quis poterit uel² cognatum ulteriore proximioribus praeferre. Idem [Pon. 17, 1. Ep. 10, 21] 21 respondit: socius, qui cessantis cessantiumue portiones insulae restituerit, quamvis aut sor- 30 tem cum certis usuris intra quattuor menses, postquam opus refectum erit, recipere potest exigendoque priuilegio utetur aut deinceps propriam rem habebit, potest tamen pro socio agere ad hoc, ut consequatur quod sua intererat. finge enim malle eum magis suum con- 11 sequi quam dominium insulae. oratio enim diui Marci idcirco quattuor mensibus finit certas usuras, quia post quattuor dominium dedit. Si qui societatem ad emendum [Pon. Ep.] 35 coierint, deinde res alterius dolo uel culpa empta non sit, pro socio esse actionem constat. plane si condicio sit adiecta 'si intra illum diem ueniret', et dies sine culpa socii pra- 12 terierit, cessabit actio pro socio. Item si in communem riuum reficiendum in pensa facta sit, pro socio esse actionem ad reciperandum sumptum Cassius scripsit. Item Mela scribit, si uicini semipedes inter se contulerunt, ut ibi craticium parietem inter se aedificarent ad 40 onera utriusque || sustinenda, deinde aedificato pariete alter in eum inmitti non patiatur, f. 252 pro socio agendum. idemque et si aream in commune emerint, ne luminibus suis office-

F[P(VU)]

¹ socium ins. ² cogere socium ins.

1 datum sit] sit datum P, sit U 2 qui] quia P^a | accepit P 3 quia] qui P | qui's a est. F^a 5 sunt data P | quidem P^a, quan- dam U^a 7 que proprias] qui proprietas P^a 8 pro socio actione PU 10 comparandos P^a | im medicos FU, in medicum P^a 12 ad- mechii F^a 13 contigit PVU 15 et om. P 16 soci'etas F^a 17 quaesiit] quesire P^a 18 parentum PU 21 bellicum] F^a VU, uel-

licum F^a P 23 asinus P^a | opera P 24 so- cietate P 25 ceteraque F^a 27 et a' hab. F^a, ei hab. V^a 28 supremis F 30 ces- saniumue P^a 31 certis] ceteris P^a: τοῦ συμμέτρου τόκοι BS (πλ.) 32 exigendo qui priu. P^a 33 consequetur F^a | enim] hoc P^a, enim hoc P^a 35 si quis PU 36 coierit PU 37 plana F^a 39 item] ita P^a 41 onora F^a 42 emerunt P, emerit U

- 14 retur, et alteri tradita sit nec praestet alteri quod conuenit, pro socio actionem esse. Si plures sint inter eosdem societas coitae, ad omnes societas sufficere hoc unum iudicium
 15 constat. Si quis ex sociis propter societatem profectus sit, ueluti ad merces emen- [Ep. 10, 22
 das, eos dumtaxat sumptuum societati imputabit qui in eam *rem impensi* sunt: uia- [Ep.]
 tica igitur et meritoriorum et stabulorum, iumentorum carrulorum¹ uecturas uel sui uel 5
 16 sarcinarum suarum gratia uel mercium recte imputabit. Socium uniuersa in societatem conferre debere Neratius ait, si omnium bonorum socius sit: et ideo siue ob iniuriam sibi factam uel ex lege Aquilia, siue ipsius siue filii corpori nocitum sit, conferre debere re-
 17 spondit. Ibidem ait socium omnium bonorum non cogi conferre, quae ex prohibitis causis
 18 adquisierit. Per contrarium quoque apud ueteres tractatur, an socius omnium bonorum, si 10
 quid ob iniuriarum actionem damnatus praestiterit, ex communi consequatur ut praestet.
 et Atilicinus Sabinus Cassius responderunt, si iniuria iudicis damnatus sit, consequeturum,
 si ob maleficium suum, ipsum tantum damnum sentire debere. cui congruit, quod Seruium
 respondisse Aufidius refert, si socii bonorum fuerint, deinde unus, cum ad iudicium non
 adesset, damnatus sit, non debere eum de communi id consequi, si uero praesens iniuriam 15
 iudicis passus sit, de communi sarcendum.
- 53 IDEM libro trigensimo ad Sabinum. Quod autem ex furto uel ex alio male- [B. 12, 1, 51 S
 ficio quaesitum est, in societatem non oportere conferri palam est, quia delictorum turpis
 atque foeda communio est. plane si in medium collata sit², commune erit lucrum. 19
- 54 POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum. Quod enim ex maleficio con- [B. 12, 1, 52 S
 tulerit socius, non aliter recipere debet, quam si damnatus sit.
- 55 ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Si igitur ex hoc conuentus fuerit [B. 12, 1, 53 S
 qui maleficium admisit, id quod contulit aut solum aut cum poena auferet: solum auferet,
 si mihi proponas insidente sociq; eum in societatis rationem hoc contulisse: quod si sciente,
 etiam poenam socium agnoscere oportet: sequum est enim, ut cuius participauit lucrum 25
 participet et damnum.
- 56 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Nec quicquam interest, utrum manente [B. 12, 1, 54 S
 societate praestiterit ob furtum an dissoluta ea. idemque est in omnibus turpibus actioni-
 bus, ueluti iniuriarum, ui bonorum raptorum, serui corrupti et similibus, et in omnibus
 poenis pecuniaris quae ex publicis iudiciis accidunt. 30
- 57 ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Nec praetermittendum esse Pom- [B. 12, 1, 55 S
 ponius ait ita demum hoc esse nerum, si honestae et licitae rei societas coita sit: ceterum
 si maleficii societas coita sit, constat nullam esse societatem. generaliter enim traditur re-
 rum in honestarum nullam esse societatem. 34
- 58 IDEM libro trigensimo primo ad edictum. Si id quod quis in societatem con- [B. 12, 1, 56 S*
 tulit extinctum sit, uidendum, an pro socio agere possit. tractatum ita est apud Celsum
 libro septimo digestorum ad epistolam Cornelii Felicis: cum tres equos haberet et ego unum,
 societatem coimus, ut accepto equo meo quadrigam uenderet et ex pretio quartam mihi
 redderes. si igitur ante uenditionem equus meus mortuus sit, non putare se Celsus ait
 societatem manere nec ex pretio equorum tuorum partem deberi: non enim habendas qua- 40
F[P(VU)]

¹ carrulorumue? ² sint (*Hal.*)?

2 omnes societate *P* 4 sumptum *F*, sumptus *fPU* | in eam rem impensi¹ *PVU*, in eam pensi *F*: τὰς εἰς ἀγύην (κοινήν ἐμπορίαν) γε-
 nomένας δαπάνας *B* (*Anon.*), τὰ γινόμενα δαπά-
 νήματα ἐπὶ τῇ ἀγορᾷ τῶν φορτίων *BS* (πλ.)
 5 uel sarc.) sine sarc. *P* 6 imputauit *F* |
 uniuersa *F* | societate *P* 7 si om. *P* 8
 10 tractatur] contractatur *P* 12 astillitus
 sabinus et cassius *P* 13 sentiret *F* | serui *P* 14
 aufidius] sic libri (nisi quod offilius *U*) eam-
 que lectionem confirmant alii loci *D. 1, 2, 2, 44.*
35, 1, 40, 3 Αλφίνος BS (πλ.), non errore libra-

rii, sed interpolatione, propterea quod et h. t.
 l. 65 § 8 et alibi paucim in digestis Seruiana
 afferuntur ex Alfeno | fuerunt *P* 17 furto
F | maleficium *F* 19 adque *F* 20 enim
 hoc *P*? 23 auferet s. auferet] *PU*, aufer-
 ret s. auferret *F* 24 contulisse] contulisset
F 25 lucrum om. *F*? 28 praestiterint *P* 29
 ui] qui *P*? 31 nec permittendum *P*?
 32 esse] esse quod *P*? 37 ad epistola *P*? |
 cornelia *F*, corneliam *U* 39 equus] et
 equus *P*? putaret *P*? 40 non] nec *P*

drigae, sed uendenda coitam societatem. ceterum si id actum dicatur, ut quadriga || fieret f. 252
 eaque communicaretur tuque in ea tres partes haberet, ego quartam, non dubie adhuc socii
 1 sumus. Item Celsus tractat, si pecuniam contulisset ad mercem emendam et [Ep. 10, 15]
 mea pecunia perisset, cui perierit ea. et ait, si post collationem euenit, ut pecunia periret,
 quod non fieret, nisi societas coita esset, utriusque perire, ut puta si pecunia, cum peregre 5
 portaretur ad mercem emendam, periit: si uero ante collationem, posteaquam eam desti-
 nasses, tunc perierit¹, nihil eo nomine consequeris, inquit, quia non societati periit. [Ep.]
 2 Si filius familias societatem coierit, deinde emancipatus a patre fuerit, apud Iulianum quae-
 ritur, an eadem societas duret an uero alia sit, si forte post emancipationem in societatem
 duratum est. Iulianus scripsit libro quarto decimo digestorum eandem societatem durare, 10
 initium enim in his contractibus inspicendum: duabus autem actionibus agendum esse, una
 aduersus patrem, altera aduersus filium: cum patre de eo, cuius dies ante emancipationem
 cessit, nam eius temporis, quo post emancipationem societas durauit, nihil praestare patrem
 oportet: cum filio autem de utroque tempore, id est de tota societate, nam et si quid, in-
 quid, socius filii post emancipationem filii dolo fecerit, eius non patri, sed filio actio danda 15
 est. Si seruus meus societatem cum Titio coierit et alienatus in eadem permanserit, potest
 dici alienatione serui et priorem societatem finitam et ex integro alteram inchoatam, atque
 ideo et mihi et emptori actionem pro socio competere, item tam aduersus me quam ad-
 versus emptorem ex his causis quae ante alienationem inciderunt dandam actionem, ex
 reliquis aduersus emptorem solum.